Infecciones en las que un tratamiento corto con

SHURTER IS BETTER antibioéticos es igual que un tratamiento largo (Nov 2025)
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Diagnostico

Neumonia adquirida en la comunidad

Neumonia adquirida en la comunidad atipica

Posible neumonia en UCI

Neumonia asociada a ventilacion
Empiema

Exacerbacion de fibrosis quistica
ITU complicada / Pielonefritis
Infeccidon intraabdominal complicada
Apendicitis compleja

Bacteriemia (no S. aureus)

Celulitis | absceso mayor
Osteomielitis

Infecciones osteoarticulares tras extraccion
del implante

Osteomielitis del pie diabético con
desbridamiento o reseccion 6sea total

Artritis séptica

Meningitis bacteriana (pediatria)

Exacerbacion aguda de bronquitis crénica /
EPOC | Sinusitis bacteriana aguda

Hemorragia varices esofagicas

Fiebre neutropénica empirica
Profilaxis post quirdrgica
Eritema migratorio (Enf. de Lyme)
Fiebre botonosa mediterranea
Malaria P. vivax

Sifilis precoz
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Corto (dias)

3-5
1
3
5-8
14 - 21
10 - 14
507

28

10 - 21

2-3

Afebril y estable
X 72h/3d

0-1
7-10
1
7

1M

Fuente y mas informacion: https://www.bradspellberg.com/shorter-is-better

OOk
Fyase
o000
Largo (dias)

5-14
3
14 - 21
10 - 15
21 -42
14 - 21
106 14
8-10
3-6
14
10
84

42

42 - 90

S5-7

Afebril y estable x 72h
y RAN >500 cells/ul/9d

1-5
14 - 20
5-10
14

3 IM en 3 semanas

Resultado

IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
IGUAL
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IGUAL
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IGUAL
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aleatorizados
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SHURTER IS BE I I ER Infecciones en las que un tratamiento corto con
antibioéticos es igual que un tratamiento largo (Nov 2025)
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La tuberculosis es compleja: <
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Diagnostico Corto (dias) Largo (dias) Resultado af:::;;zaadooss
Tuberculosis latente 1-4meses 6-12 meses IGUAL 8
Tuberculosis pulmonar activa 6 meses 18 meses IGUAL 1
4 meses 6 meses 1
4 meses 6 meses 1
2 - 3 meses 6 meses IGUAL 1
8 semanas 24 semanas 1
Tuberculosis multirresistente 6 meses >0 meses IGUAL 1
Tuberculosis resistente a rifampicina 6-9 meses 9-24 meses IGUAL 2
Tuberculosis abdominal 6 meses 12 meses IGUAL 1
Tuberculosis ganglionar 6 - 9 meses 18 meses IGUAL 2
Tuberculosis espinal o vertebral 6 meses 18 meses IGUAL 1
Fuente y mas informacion: https://www.bradspellberg.com/shorter-is-better \“\ sefh
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Excepciones a “Shorter is hetter”
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Diagnostico Corto (dias) Largo (dias) Resultado  ,jeatorizados
Infeccion de proétesis articular 6 semanas 12 semanas 1
Infeccion de prétesis articular
. man 12 -2 m. 1
de inicio temprano & SEMEEE IEE IGUAL
Otitis media en menores de 2 afios 5 10 1
Otitis media en mayores de 2 afios <10 10 IGUAL 49
Faringitis estreptocécica: penicilina V 3-5 7-10 )
Faringitis estreptocécica: otros antibiéticos 3-5 7 -10 IGUAL >20
Faringitis estreptocécica: penicilina V 5 10 IGUAL 1
(4 veces al dia) (3 veces al dia)
Aspergilosis pulmonar crénica 6 meses 12 meses 1
Fuente y mas informacion: https://www.bradspellberg.com/shorter-is-better \“\ Sefh ‘,



